
D.D.G. n. 4580

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
            ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                                    Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
           Servizio  5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la L.R. n. 5 del 19/05/2005, art.  23, comma 1, che istituisce il  Capitolo 377756 per la

concessione  di  contributi  in  favore  della  Associazione  PROTEO  (Programmazione
territoriale orientamento) con sede in Palermo;

VISTA la  circolare  di  questo Dipartimento n.  4  del  27/03/2008 che  regola  le  modalità  per  la
concessione contributi agli Enti individuati per legge per l’Esercizio Finanziario 2008; 

VISTO il DDG n. 8464 del 05/11/2008 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 2 del 07/11/2008
con il quale è stata impegnata la somma pari ad € 62.000,00 in favore della Associazione
PROTEO con sede in Palermo;

VISTO il mandato n. 4 del 20/11/2008 con cui è stata liquidata la somma di € 37.200,00 pari al
60%, sul cap. 377756 Es. Fin. 2008  in favore della Associazione PROTEO con sede in
Palermo;

VISTA la  nota  Dipartimentale  prot.  n.  68950  del  09/07/2008  e  la  nota  prot.  n.  92300  del
01/10/2008,  con  cui  si  invita  l’Associazione  Proteo  a  presentare  la  documentazione
consuntiva  delle  attività,  riscontrata  parzialmente  e  non  correttamente  con  e-mail  del
15/10/2008;

VISTA la nota Dipartimentale  prot. n. 68784 del 11/11/2010 con la quale si reiterava l’invito a
presentare il  rendiconto relativo al contributo concesso per l’esercizio finanziario 2008
entro 30 (trenta) giorni trascorsi i quali si sarebbe provveduto al recupero delle somme;

VISTA la richiesta di erogazione del saldo ai sensi della circolare  n. 4 del 27/03/2008, presentata
dall’Associazione Proteo e  assunta  al  protocollo generale  di  questo Dipartimento al  n.
35162 del 13/07/2012; 

VISTA la richiesta di questo Dipartimento di reiscrizione nel  Bilancio della Regione Siciliana,
prot.  n.  13501  del  13/03/2013  restituita  dalla  ragioneria  con  nota  prot.  n.  21642  del
16/04/2013; 

VISTA la  nota  Dipartimentale  prot.  n.  50839  del  20/10/2015  con  la  quale  si  chiedono
all’Associazione  Proteo  chiarimenti  e  giustificativi  in  merito  alla  documentazione  già
prodotta, riscontrata con nota del 29/10/2015; 

VISTA l’ulteriore nota Dipartimentale prot.  n.  52713 del 29/10/2015 con la quale si  chiede di
integrare ulteriormente la documentazione prodotta; 

VISTA la nota della già U.O. II di Staff Legale e Contenzioso di questo Dipartimento, prot. n.
3633 del 13/04/2016, che chiede al già Servizio VI di notiziare in merito alla sussistenza di
somme  debitorie  nei  confronti  dell’Associazione  Proteo,  considerato  l’atto  di
pignoramento c/o terzi  e  contestuale atto  di  citazione del  Tribunale Civile  di  Palermo,
riscontrata  dal  già  Servizio VI con nota  prot.  n.  5516 del  09/06/2016 con la  quale  si
comunica che la somma pari al saldo del contributo del 40% di € 24.800,00 non è,  né certa
né  esigibile  né  liquidabile,  in  quanto  non  ancora  pervenuta  alcuna  documentazione
integrativa richiesta con nota  prot. n. 52713 del 29/10/2015; 

VISTA la Procedura esecutiva n. 2417/2016 R.G. Esecuzioni del Tribunale di Palermo Sez. VI
Civile-Esecuzioni  mobiliari  del  26/02/2019,  notificata  a  questo  Dipartimento  il
28/06/2019,  con la quale il  Giudice dell’Esecuzione “… vista la dichiarazione resa ai
sensi dell’art. 547 c.p.c. del terzo pignorato da cui si evince che l’esigibilità del credito  di
€  24.800,00  da  parte  della   Associazione  PROTEO  (Programmazione  territoriale
orientamento) con sede in Palermo è subordinata alla produzione della documentazione
integrativa ...” e  assegna ai  procedenti  “...il  credito che diverrà futuro concretamente



esigibile in seguito al verificarsi delle condizioni indicate dal terzo pignorato nella resa
dichiarazione”; 

VISTA la nota prot. n. 4991 del 04/07/2019 del già Servizio VI inviata al già Servizio I Legale e
Contenzioso con la quale si   comunica che non è ancora pervenuta la documentazione
richiesta e si conferma che la somma a saldo del contributo concesso per l’ Es. Fin. 2008
con DDG n. 8464 del 05/11/2008,  non è ancora  né certa né esigibile né liquidabile e che
si intende provvedere al recupero delle somme indebitamente percepite come anticipo; 

VISTA la  nota  del  Servizio  2  Legale  e  Contenzioso  prot.  n.  6237  del  03/09/2019 con cui  si
chiedono  aggiornamenti  sulla  revoca  parziale  del  contributo  concesso  all’Associazione
Proteo; 

CONSIDERATO che ai sensi della circolare n. 4 del 27/03/2008 l’Associazione PROTEO (Programmazione
territoriale  orientamento)  con  sede  in  Palermo, non  ha  regolarmente  speso  e
conseguentemente  non  ha  regolarmente  rendicontato  la  somma  oggetto  di  contributo
imputato al capitolo 377756, relativo all’esercizio finanziario 2008; 

CONSIDERATO che  le  reiterate  richieste  di  chiarimenti  e  giustificativi  in  merito  alla  documentazione
prodotta dall’Associazione non hanno ad oggi avuto riscontro; 

RITENUTO di dovere considerare non ammissibili alcuni  documenti di spesa prodotti, formalmente e
sostanzialmente non corretti e non conformi alla legge; 

CONSIDERATO che la documentazione consuntiva giustificativa prodotta dall’Associazione, relativamente
alle spese sostenute e ritenute ammissibili è pari ad € 1.750,97;

CONSIDERATO che il contributo da erogare al medesimo Istituto non può essere superiore alla suddetta
somma di € 1.750,97 ritenuta ammissibile;

RITENUTO per quanto sopra espresso, che occorre procedere alla riduzione del contributo concesso
con il superiore DDG n. 8464 del 05/11/2008, da € 62.000,00 alla minore somma pari ad €
1.750,97;

CONSIDERATO che con il  mandato n. 4 del 20/11/2008 è stata liquidata la somma di € 37.200,00 pari al
60%, sul cap. 377756 Es. Fin. 2008  in favore della Associazione PROTEO con sede in
Palermo;

RITENUTO che  l’Associazione  PROTEO  (Programmazione  territoriale  orientamento)  per  le
motivazioni sopra esposte ha percepito indebitamente la somma pari ad € 35.449,03; 

RITENUTO che occorre procedere al parziale recupero dell'anticipo liquidato derivante dalla differenza
tra € 37.200,00 quale anticipo del 60% del contributo suddetto ed € 1.750,97 quale somma
delle spese ritenute ammissibili;

VISTO il D.P. Reg.  n. 2413 del  18.04.2018 con il  quale è conferito all'Ingegnere  Alessandro
Sergio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana in esecuzione alla deliberazione della  Giunta  Regionale  n. 167 del
10 Aprile 2018; 

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento
è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

VISTA la Legge n. 2 del  22 febbraio 2019 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2019-2021.

                                                                                         D E C R E T A
In conformità alle premesse

ART. 1) Il contributo di € 62.000,00 concesso con  DDG n. 8464 del 05/11/2008 registrato dalla
Ragioneria Centrale al n. 2 del 07/11/2008 con il quale è stata impegnata la somma pari ad
€ 62.000,00 in favore dell’Associazione PROTEO con sede in Palermo, è ridotto ad €
1.750,97, in relazione alla spesa effettivamente sostenuta  dall’Associazione medesima. 

ART. 2) L’Associazione PROTEO con sede in Palermo dovrà restituire la somma di  € 35.449,03,
derivante dalla differenza tra € 37.200,00 quale anticipo del 60% del contributo suddetto
ed € 1.750,97 quale somma delle spese ritenute ammissibili.

ART.3) La medesima Associazione PROTEO con sede in Palermo con sede sita in viale Lazio n. 2,
90144 Palermo – C.F. 03871910828, dovrà versare la somma di € 35.449,03 entro e non
oltre 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento con le seguenti modalità: 



- versamento diretto presso l'Ufficio provinciale di Cassa Regionale UNICREDIT e/o
bonifico bancario, utilizzando il codice IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato alla
Cassa  Regionale  di  UNICREDIT di  Palermo,  e  nella  casuale  di  versamento  dovrà
essere indicato: il capitolo 7205 capo 14 – rimborso di €  35.449,03 quota  parte del
60% di anticipo del contributo di cui al DDG n. 8464 del 05/11/2008 . 
A comprova dell'avvenuto pagamento, il suddetto Ente dovrà trasmettere all'Assessorato
Regionale Dei Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana -Dipartimento Regionale dei Beni
Culturali e Dell'Identità Siciliana - Servizio 5 originale o copia autenticata della quietanza
nel  caso  di  pagamento  presso  il  competente  ufficio  provinciale  di  cassa  regionale  (=
versamento diretto) e/o ricevuta attestante l'esecuzione dell'avvenuto bonifico.

ART.4) E' accertata la somma  complessiva di € 35.449,03 sul capitolo 7205 capo 14 “ Entrate da
rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP”
del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2018. - Codice Gestionale
Siope: E.3.05.02.03.006 

ART. 5) La restante somma pari  ad € 24.800,00 corrispondente  al  previsto saldo del   40% del
contributo predetto  concesso con DDG  n.  8464 del  05/11/2008 risulta  già  eliminata  al
31/12/2013 dal conto del patrimonio della Regione Siciliana ai sensi della L. R. n. 5/2014
art. 4 comma 4.

ART. 6) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC.AA. e
I.S. per la registrazione e pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana,  ai
sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo,     23/10/2019

firmato
Il Dirigente Generale

Sergio Alessandro
                                                


	D.D.G. n. 4580
	REGIONE SICILIANA

